EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Coordenação do projeto “Biodegradação de poluentes ambientais por fungos
basidiomicetos e seu sistema enzimático”, aprovado no Edital Unificado n°
03/2021, torna público o edital para seleção de 01 (um/uma) estudante de Ensino
Superior para bolsa na modalidade PIBIC - FA, cuja vaga está distribuída como
segue:

Programa/Agê
ncia de

Fomento

Número
de

bolsas

Projeto Coordenadora Valor da bolsa
mensal/Prazo*

Requisito para o
estudante

PIBIC/FA 1 Biodegradação
de poluentes

ambientais por
fungos

basidiomicetos
e seu sistema

enzimático

Profª Drª
Jaqueline

Coelho
Moreira

R$ 400,00
/12 meses

Matriculado
em curso de
graduação

*A efetivação do repasse está condicionada à disponibilização orçamentária e
financeira.

1. Requisitos do bolsista para a seleção
A. estar regularmente matriculado no IFPR;
B. Não possuir vínculo empregatício ou ser aposentado e/ou pensionista. Salvo

os casos previstos em Lei.
C. não possuir bolsa de outros programas do IFPR e outras modalidades de

bolsa;
D. possuir frequência escolar igual ou superior a 75% (setenta e cinco por

cento);
E. apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório;
F. ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq (últimos 12 meses);
G. ter conta corrente individual no Banco do Brasil para recebimento dos valores

referentes à bolsa;
H. apresentar toda a documentação necessária, dentro do prazo previsto;
I. ressarcir o IFPR, na forma da lei, eventuais bolsas recebidas indevidamente.
J. Atender à disponibilização de carga horária mínima de 20 horas semanais

para a execução do projeto.

2.Benefício*

Mensalidade de R$ 400,00.
* implantação das bolsas está condicionada a disponibilidade orçamentária,
conforme os editais supramencionados

3. Seleção

O processo de seleção acontecerá por meio de uma entrevista obedecendo os
seguintes critérios:

A. Conhecimentos sobre Microbiologia Geral (é necessário ter cursado a
disciplina de microbiologia, com bom desempenho);

B. Conhecimentos sobre Bioquímica (é necessário ter cursado a disciplina de
bioquímica, com bom desempenho);

C. Mostrar-se proativo, com disponibilidade para o desenvolvimento dos
experimentos com dedicação e responsabilidade e com boa escrita científica.

D. Horários compatíveis para a realização das atividades do projeto.

4. Processo de seleção

- Os candidatos devem preencher o seguinte formulário eletrônico até as
12:00 h de 31/08/2021: https://forms.gle/4utnajakxk1G29vq7

- O candidato que ver sua inscrição deferida, receberá, via e-mail, o link da
videoconferência, que será realizada via Google meet, bem como os horários
disponibilizados pela coordenação.

. A seleção será realizada em:
- Datas: 31/08/2021 (período da tarde) e 01/09/2021 (período da manhã).
- Horário: será informado por e-mail no ato do envio do link para entrevista.
- Local: pela internet, via videoconferência pelo Meet do Google.

O não comparecimento na entrevista no dia e horário marcados acarretará a
desclassificação do (a) candidato (a).

5. Considerações finais

- O resultado desta seleção será publicado até o dia 01/09/2021 no site do
IFPR Campus Ivaiporã, bem como será enviado para o email dos candidatos.

https://forms.gle/4utnajakxk1G29vq7

- Os candidatos deverão responder ao e-mail declarando ciência do resultado
final.

- O estudante selecionado para o recebimento da bolsa deverá
encaminhar até o dia 01 de setembro de 2021 às 17: 00 h os seguintes
documentos escaneados e em formato PDF, devidamente datados e
assinados (quando necessário):

A. Cópia de RG e CPF do bolsista;
B. Termo de Compromisso
C. Cópia do cartão de conta corrente individual no Banco do Brasil do bolsista

(Não serão aceitas contas poupança, de terceiros ou contas conjuntas).
D. Declaração de matrícula do estudante do IFPR;
E. Outros documentos particulares de cada edital (entrar em contato com o

coordenador da proposta);

A coordenação do projeto encontra-se disponível para os esclarecimentos
pertinentes.

Coordenadora: Jaqueline da Silva Coelho Moreira
E-mail: jaqueline.moreira@ifpr.edu.br
Resumo do projeto:
https://docs.google.com/document/d/1zvLvPvAhU7aclJxHrj9HZWaa0bKFKCFfl0xHd
9h2DAI/edit?usp=sharing

Ivaiporã, 30 de agosto de 2021.

mailto:jaqueline.moreira@ifpr.edu.br
https://docs.google.com/document/d/1zvLvPvAhU7aclJxHrj9HZWaa0bKFKCFfl0xHd9h2DAI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1zvLvPvAhU7aclJxHrj9HZWaa0bKFKCFfl0xHd9h2DAI/edit?usp=sharing